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د    ۱کال د جنوري د    ۲۰۲۱د   مارچ  او د  ې   
د    ۳۱نېټ  ترمنځ، 

)یوناما(   پلاوي  مرستندویه  ملتونو  ملګرو  د  لپاره  افغانستان 

ټپیان( مستند کړي،    ۱۲۱۰مړه او    ۵۷۳ملکي تلفات )  ۱۷۸۳

د   او  اړتیا  ۍ 
ن  ړ بیر ته  و  تدابیر لپاره  راکمولو  د  تاوتریخوالي  د  ې  چ 

ه اړتیا په ډاګه  سولې یوه   پایدونکي تړون ته د رسیدو لپاره بنسټیر 

کال د لومړۍ رب  ع په پرتله د ملکي وګړو د مرګ    ۲۰۲۰کوي. د  

ې په دې کې همدارنګه د    ۲۹ژوبلې شمیر   سلنه لوړ شوی؛ چ 

  سلنه( په تلفاتو کې زیاتوال  ۲۳سلنه( او ماشومانو  ۳۷ښځو )

ې سره د   ځانګړېیوناما له  1. یشامل د
کال په    ۲۰۲۰  اندېښټ 

سپتمیر کې د افغانستان د سولې مذاکراتو تر پیل وروسته په  

پرتله   په  مودې  د ورته  تیر کال  د  میاشتو کې  و  سلنه    ۳۸شی  ږ

ې اترې   ې خیر
ې روان  ې دا په ډاګه کوي چ  زیاتوال مستند کړی، چ 

   2. شوی ندی کې د راکمیدو لامل   هملکي وګړو ته د زیان په کچ

 
  ۱۶۹ټپیان( او د ښځو  ۲۹۵مړه او  ۱۵۳تلفاتو )  ۴۴۸نو د ا کال د ماشوم  ۲۰۲۰پورې، یوناما د  ۳۱څخه د مارچ تر  ۱جنوري له کال د   ۲۰۲۱د  1

 ټپیان(  ۱۶۸مړه او  ۶۴تلفات )  ۲۳۲ټپیان( او د ښځو  ۴۰۱مړه او  ۱۵۱تلفات )  ۵۵۲ټپیان( په پرتله د ماشومانو   ۱۱۰مړه او  ۵۹تلفاتو )
ټپیان( په پرتله    ۲۰۲۸مړه او   ۱۲۹۰ملکي تلفاتو )  ۳۳۱۸پورې، یوناما د تیر کال په ورته موده کې د  ۳۱څخه د مارچ تر  ۱له  کال د اکتوبر   ۲۰۲۰د  2

 ټپیان( مستند کړي.   ۳۱۱۵مړه او  ۱۴۶۷ملکي تلفات ) ۴۵۸۲
ي پته وګورئ  ۲۰۲۰کال د لومړۍ رب  ع راپور، اپریل   ۲۰۲۰د یوناما د  3  

نیټ  of-http://unama.unmissions.org/protection-: په دې انی ړ
civilians-reports 

تلفاتو کې    ۲۰۲۰د   ملکي  په  پرتله  په  رب  ع سره  لومړۍ  له  کال 

زیاتوال په عمده ډول د هغو جریانونو/رجحاناتو له امله دی  

ۍ رب  ع کې د ملکي تلف
ې د تیر کال په وروسټ    اتو د زیاتوالي کومو چ 

،    –   یلامل شو  ې
ۍ نښټ  شوي    په لاس جوړ ځای په ځایځمکټ 

ې د   ې ټول هغه لاملونه وو چ 
ي وژن 

، او هدف  چاودیدونکي توکي

من کړي.  ې ملکي وګړي زیات اغیر  ي تود ژمي پرمهال ني کال په نسټر

ه پر دې، د   کال په لومړیو دریو میاشتو کې د جګړې    ۲۰۲۱سربیر

توافق   اړه  په  د کموالي  تاوتریخوالي  د  له خوا  لورو  ښکیلو  د 

ې ښا موجود نه و  موجود  ي پر ملکیانو د پام وړ مثبت  ، کوم چ  ني

د د  ر اغیر   ې  چ  څرنګه  په    ۲۰۲۰لود  کې  وري  فیر په  کال 

ۍ درلود. 
تاوتریخوالي کې د کمښت اون 

یوناما په مکرر ډول د    3

ې د ملکي وګړو په   ې د اوربندونو پر مهال ني دې یادونه کړې چ 

مستند کړي. یوناما د جګړې له    کموال   د احساس وړ تلفاتو کې  

  افغانستان
ساتنه   و ګړ د ملکي و  ک    هګړ وسله واله ج په    
   ن ړۍراپور: د جنوري له لوم ربع   ړۍلوم  د 

ې پور  ۳۱د مارچ تر  خهڅ  ېټ   

http://unama.unmissions.org/protection-of-civilians-reports
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غ خواوو  لومړیتوب  ښکیلو  ته  وګړو  ملکي  ې  چ  وښتنه کوي 

ې هغوي د سولې د مذاکراتو په حال او د   ورکړي او څرنګه چ 

روژې مبارکه میاشت د پیل په درشل کې ده، د تاوتریخوالي پر  

راکمولو توافق وکړي. یوناما دغه راز د جګړې ښکیلو خواوو ته  

 
وري  ۲۶)  ۲۵۶۵د امنیت شورا  4  پاراګراف.   ۲(، ۲۰۲۱فیر
ي   ۲۰۲۰کال په لومړیو درې میاشتو کې په   ۲۰۲۱د  5

پېښو له امله د  ه. د دغیسلنه لوړ شو  ۴۰وژنو د پېښو شمیر  کال کې د ورته مودې په پرتله د هدف 
ې د   ې د تیر کال په ورته موده کې  ۱۷۷کال په لومړیو دریو میاشتو کې   ۲۰۲۱ملکي وګړو مړینه لوړه شوې چ  ملکیان وژل شوي   ۱۶۹ملکیان وژل شوي، چ 

و کې  ي وژنو په شمیر
ې په  هغه  وو. د یوناما د هدف  من شوي. د لا  ل نښه شوي یا د نورو افرادو د نښه کولو پر مهادواړه ملکیان شامل دي چ  ي اغیر 

تصادف 
ې په اړه د 

ي راپور د اصطلاح ګانو برخه وګورئ.    ۲۰۲۰زیاتو معلوماتو لپاره د یوناما د ملکي وګړو د ساتټ 
 کال د کلټ 

ې د   وري پر  کال د    ۲۰۲۱د دې یادونه کوي چ  نېټه، د    ۲۶فیر

ملګرو ملتونو د امنیت شورا یو ځل بیا د ټولو جګړو/دوښمنیو  

ۍ غوښتنه بیا تاییدوي. 
ن  ړ د پاي ته رسولو لپاره عمومي او بیر

4  

، ځمکنیو نښتو تر ټولو    ۲۰۲۱د   کال په لومړیو دریو میاشتو کې

ې د ټولو ملکي تلفاتو د  ې   ۳۸زیات ملکي زیان اړول، چ 
لام  سلټ 

ب  شوي   للدا  تعبیه  انتحاري  غیر  ې  ني تعقیب  په  ې  چ  ي،  کیر ږ

( )  ۳۱چاودیدونکي  ې 
وژن  ي 

هدف  او  ملکي    ۱۹سلنه(  د  سلنه( 

ي.د  کال د لومړۍ رب  ع په    ۲۰۲۰تلفاتو عمده لاملونه ګڼل کیر ږ

سلنه    ۵۶پرتله، د ځمکنیو نښتو له امله د ملکي تلفاتو شمیر  

یو  شو   په لاس جوړ ځای په ځای  لوړ شوي، د غیر انتحاري  

تلفاتو شمیر   امله ملکي  لوړ    ۱۱۷چاودیدونکو توکو له  سلنه 

ي وژنو 
د هدف  یوناما  او  مستند    5شوي،  زیاتولای  په شمیر کې 

 ل یمذاکراتو تر پ  د افغانستان د سولې   وناما ی

په شی  ږ  تلفاتو    کې   اشتو یم  و وروسته  په ملکي 

ې   هګرنڅ  ؛ ړیمستند ک  اتوال یز   کې    ګړېد ج  چ 

دي، او    د مذاکراتو په حال کې   ېخواو   لې ېکښ

په درشل    دو یک  لید پ  اشتیمبارکه م  ېد روژ 

با  کې  هغوي  و   د یده،  ملکي  ې   و ګړ د 
ته   ساتټ 

 .يړ ورک توبړیلوم
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ي بریدونو   ې ځانمرګو بریدونو او هواني کړی، په داسې حال کې چ 

 .  کم شمیر ملکي تلفات اړولي

 
 ټپیان( منسوب کړي.   ۵۰۵مړه او  ۲۲۹ملکي تلفات ) ۷۷۹ترمنځ طالبانو ته   ۳۱او مارچ د  ۱یوناما د جنوري د  6
ي ځواک په ګډون( ته   ۳۱او مارچ د   ۱یوناما د جنوري د  7  . ټپیان( منسوب کړي   ۲۰۵مړه او   ۹۴ملکي تلفات ) ۲۹۹ترمنځ افغان ملي اردو )د افغان هواني
ي حق  8 ي پته وګورئ: نو د مدافعینو، ژورنالستانو، رسنیو د کارمندانو د وژنو په اړه د و په افغانستان کې د بشر  

نټ   یوناما ځانګړی راپور په لاندې انی ړ
http://unama.unmissions.org/protection-of-civilians-reports 

کال په لومړیو دریو میاشتو کې دولت ضد عناصر لا    ۲۰۲۱د  

ي    ۶۱ډیری ملکي تلفاتو )   اوس هم د  ( مسوول ګڼل کیر ږ ې
سلټ 

ې دولت پلوه ځواکونو د ټولو ملکي تلفاتو   په داسې حال کې چ 

( )تر    ۲۷نږدې  طالبانو  دواړو  یوناما   . اړولي هغه    ۳۹سلنه( 

اردو )تر   افغان ملي  او   ) ې
ته منسوب د ملکي    ۳۵سلټ   ) ې

سلټ 

ې  تلفاتو په شمیر کې زیاتوال مستند کړی، په داسې حال کې   چ 

،   ۴۳.۵طالبان د ټولو ملکي تلفاتو د   ې
او افغان ملي اردو    6سلټ 

ي.  ۱۷د  ې مسوول ګڼل کیر ږ
   7سلټ 

یوناما د دولت ضد عناصرو له خوا د ملکي وګړو د دوامداره  

ي وژنو له لارې 
ه بیا د هدف  عمدي هدف ګرځولو په اړه په تیر

، سخته   ې "ترور" بولي ې زیات شمیر خلک ني  8اندېښمنه ده. چ 

، دغو بریدونو دوام درلود، لکه    ۲۰۲۱د  کال په لومړۍ رب  ع کې

یوناما د دولت ضد عناصرو له خوا د ملکي  

په  هدف ګرځولو  عمدي  دوامداره  د  وګړو 

ي وژنو له لارې، سخته 
ه بیا د هدف  اړه، په تیر

یادونه  دې  د  بیا  ځل  یو  او  ده،  اندېښمنه 

ې  بریدون  کوي چ  ډول  له    هدغه  ې 
پالټ  بشر د 

او   ې دي 
قانون څخه جدي سرغړون  نړیوال 

 . ي
ي جرمونه وګڼل سر

ي جنک   ښاني
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ي قوې   ې د فعالینو، د قضاني
ي ټولټ 

د رسنیو د کارمندانو، د مدن 

ه بیا د ښځو د هدف   او د حکومت د ملکي ادارې د غړو په تیر

ګرځولو د اندېښمنوونکي جریان په ګډون، په نښه کولو دوام  

نېټه، په کابل ښار کې   ۱۷د جنوري پر    درلود. د مثال په ډول

ې محکمې دوه ښځینه   و وسله والو د سی  پر موټر سایکل سی 

ي   ې ټټ  ې داسې مهال ووژلې او د هغوي موټر چلوونک ني
قاضیان 

ې خپل دفی  ته پر لار وې. د دغه برید مسوولیت   کړ، کله چ 

، د مارچ   . په یوه بل مثال کې
کوم لوري پر غاړه نه دی اخیسټ 

ي راډیو سټیشن   ۲  هپ نېټه په جلال اباد ښارې کې د یوې ځاني

د وسله والو له خوا داسې مهال ووژل    کونکې درې ښځینه کار 

ې له کار څخه کور ته پر لار وې. د عراق او شام د   شوې کله چ 

خراسان ولایت ډلې د دغه برید مسوولیت پر    – اسلامي دولت  

    غاړه واخیست. 

یوناما یو ځل بیا د دولت ضد عناصرو ته د دې یادونه کوي  

ې د ملکیانو عمدي په ن
ې د نړیوال قانون له مخ  ښه کول منع  چ 

ي.   ي جرم ګڼل کیر ږ
ماموریت له دولت  مرستندویه  دي او جنک 

ې د ملکي  شخص هغه تعریف    ضد عناصرو غوښتنه کوي چ 

ې   ې له نړیوال قانون سره سمون لري او دا چ  تطبیق کړي کوم چ 

ې پای ته ورسوي.  
 زر تر زره د ملکي وګړو ټولې هدف ګرځون 

دونکو چاودیدونکو  یوناما یو ځل بیا پر پراخو سیمو د اغیر  ښین

ې 
ې په اړه د خپلې اندېښټ 

یادونه کوي. د مثال په   وسلو د کارون 

نېټه، د بلخ ولایت په شولګره ولسوالۍ کې   ۱۲ډول د مارچ پر 

ې پر مهال غیر  
ۍ نښټ  د طالبانو او افغان ملي اردو ترمنځ د ځمکټ 

ې یوه دوه کلنه نجلۍ   مستقیم وسله/مرمۍ په یوه کور ولګیده چ 

ې ووژله ا ې ماشومان  ني ې زیاتره ني و نهه نور ملکیان ټپیان کړل چ 

ې مشخص لوری معلوم نه کړای شو او   ر
ې پېښ 

وو. یوناما د دغ 

ې پېښه په ګډه دواړو لورو ته منسوب کړه.    له همدې امله ني

 
ول چاودیدونکو توکو   ټترمنځ، یوناما د چسپکي او/یا ریمو  ۳۱او د مارچ د  ۱کال د جنوري د   ۲۰۲۱د  9 ې له امله  کنی 

  ۶۳ملکي تلفات ) ۳۴۷د چاودن 
ې په  ۲۸۴مړه او   ټپیان( وو.  ۹۳مړه او  ۱۷ملکي تلفات ) ۱۱۰کال په ورته موده کې   ۲۰۲۰ټپیان( مستند کړي، کوم چ 

 ۱۵مړه او  ۱۰ملکي تلفاتو )   ۲۵کال کې د    ۲۰۲۰د غیر انتحاري موټر بمونو له امله په   ترمنځ، یوناما  ۳۱او د مارچ د  ۱کال د جنوري د   ۲۰۲۱د  10
 ټپیان( مستند کړي.   ۶۵ملکي تلفات )شی  ږ مړه او  ۶۵ټپیان( په پرتله 

کال کې د ورته    ۲۰۲۰د په لاس جوړ ځای ځای په  شویو چاودیدونکو توکو فشاري ماینونو په  ترمنځ،  ۳۱او د مارچ د  ۱کال د جنوري د   ۲۰۲۱د  11
.    ۴۹مړه او  ۴۴ملکي تلفات ) ۹۳ټپیان( په پرتله  ۶۳مړه او  ۴۷تو )ملکي تلفا ۱۱۰مودې د   ټپیان( اړولي

د دولت ضد عناصرو له خوا د غیر انتحاري چاودیدونکو توکو  

ې له امله په ملکي تلفاتو کې دوامدار زیاتو 
ې  د کارون 

ال د اندېښټ 

ې د   کال په لومړۍ رب  ع کې د ملکي تلفاتو    ۲۰۲۰وړ دی، کوم چ 

پرتله   په  شمیر  شوي  ثبت  غیر    ۱۱۷د  د  شوی.  لوړ  سلنه 

انتحاري چاودیدونکو توکو له امله زیاتره زیان د چسپکي او/یا  

ول چاودیدونکو توکو   ریموټ ې له امله رامنځ ته    کنی 
د چاودن 

ې یوناما   ې له امله ني کې د ورته مودې    9کال   ۲۰۲۰په  شوی، چ 

سلنه زیاتوال مستند   ۲۱۵په پرتله د ملکي تلفاتو په شمیر کې  

غیر   همدارنګه  یوناما  ي کړی. 
ځای  موټر    ځانمرک  په  ځاي  کې 

په شمیر کې زیاتوال مستند کړی.   شوي چاودیدونکو توکو 
د    10

پر   وري  فیر د  ډول  په  د    ۲۱مثال   ، ښار کې کابل  په  نېټه 

ول  وکو یو ریموټچاودیدونکو ت ې د سرړک د غاړې په    کنی  بم چ 

ګلدان کې ځای پر ځای شوی و، هغه مهال چاودنه وکړه کله  

ې  
ې د کورنیو چارو د وزارت د یوه ملکي چارواکي موټر له هغ  چ 

ده. دا چاودنه د افغان ملي پولیسو د دریو ملکي افشانو   لارې تیر

ې او د    هاو د یوه اوو 
کیانو )اته  مل  ۱۳کلن لاروي هلک د وژن 

( ژوبل شوي. د دې بر عکس،   ې
، او درې نجون  ې

ي، دوه ښخ  سرړ

شویو چاودیدونکو توکو د    په لاس جوړ ځای په ځای  یوناما  

فشاري ماینونو له امله د رامنځ ته شویو ملکي تلفاتو په شمیر  

کې کموال مستند کړی،  
ې یو هیله بخښوونک جریان 11 کوم چ 

  ، ې دوام ومومي ي، که چیر ي کولانو  ګڼل کیر ږ
ې   ی سر د ژوند    چ 

  اغیر  ولري.  لو په اړه رغندهژغور 

لومړیو دریو    ۲۰۲۱د   په  بریدونو  کال  ي  د هواني له  میاشتو کې 

د ملکي تلفاتو عمومي کمښت، د نړیوال نظامي ځواکونو    امله

خوا  امله  له  له  بریدونو  هواني  تلفاتو   د  ته  کې کموالي    ملکي 

وناما طالبانو او افغان ملي اردو دواړو ته  ی

منسوب د ملکي تلفاتو په شمیر کې زیاتوال  

 مستند کړی. 
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ې بله برخه کې   ،12دی شوی  منسوب     ونو د افغان هواني ځواک  چ 

کال د ورته    ۲۰۲۰د   ملکي تلفاتو په شمیر کې ته منسوب شویو 

ې   ۳۱د    رتله مودې په پ 
معکوس  کمښت  د  له امله یازیاتوال    سلټ 

، د جنوري په  13ثابت شو  ، د نیمروز  مه۱۰. په یوه پیښه کې

ې    ولایت ، د هواني برید په پایله کې چ  ود په ولسوالۍ کې
د خاسرر

کولو په موخه  په نښه    ځواک لخوا د طالبانو    ني د افغان هوا 

و ښځو او    ه ، د او و   یترسره شو  څلور هلکانو په  انجونو، شی  ږ

ي ټپیان ووژل شول او  تنه ملکي وګړي    ۱۸  ،ګډون دوه ملکي سرړ

تلفاتو راپورونو  دغو  . د افغانستان حکومت د  ولش په  ملکي 

ې    اړه ر
ې د دې پیښ  ې کړه چ  ګون وښود، او څرګنده ني سمدلاسه غیر

. یوناما د تل  14لومولو لپاره تحقیقات روان دي اد جزئیاتو د م

ګو په څیر د ملکي تلفاتو   هرکل کوي،    نونو ادعاوو ته د ورته غیر

ې د دا ډول تحقیقاتو پایلې باید په وخت سره   او ټینګار کوي چ 

.  د خلکو  ي
یک کړای سر  سره سرر

میاشتو    کال  ۲۰۲۱د    همدارنګه دریو  هغو   لومړیو  مثبتو  د 

ې   کومی ،  رجحاناتو دوام په ګوته کړ   کال کې پیل    ۲۰۲۰په    چ 

و  شوي و،  ې د تیر ې چ  د  ، د نړیوالو ځواکونو  پرتلهکلونو په چیر

بریدون ي بریدون  و هواني 
له    و او د دولت ضد عناصرو ځانمرک 

. لکه څنګه  يرامنځته شو   د نشت برابر ملکي تلفاتامله نږدې  

ې د یوناما   ې کال    ۲۰۲۰د  چ 
کې     په راپورونو د ملکي وګړو ساتټ 

د    کال۲۰۲۰یادونه شوې، متحده ایالاتو او طالبانو ترمنځ د  

وری د  ف ې د   ۲۹یر  
ې راهیښې د    نیټ 

پیښو ډولونو د پام    یادو موافق 

 وړ لږ ملکي تلفات اړولي دي. 

کال د    ۲۰۲۰د  کال په لومړیو دریو میاشتو کې    ۲۰۲۱یوناما د  

د بریدونو دوام    معارفورته مودې په ورته کچه په روغتیا او  

لري  اندیښنه  اړه  بریدونو  .  15په  یادو  مستقیم هغه  کې  په 

ې ښوونځیو، روغتونونو او د    ړېاو جګ بریدونه   شامل دي چ 

 
ې د ملکي تلفاتو پ  وناما ی،  په وخت کې   دو یراپور د خی  دغه  د   12 ر

ې   يړ ته نه دي منسوب ک   واکونو ځ  نظامي   والړین  یښ    ېپور   ۳۱تر  مارچ    د   خهڅ  ۱د جنوري د    کال۲۰۲۱ د  چ 

ې پ ر
ې ته  بیتعق ادعاوو د معتیر  و یښپ ولډد دا  ر ګ، موي  شوي یښ   . ړیدوام ورک ني
، يړ ک  ثبت(  انیپټ  ۴۴او    مړه  ۴۱ملکي تلفات )  ۸۵  له امله  و یبمبار   ني هوا  ۲۲  واکځ  ید افغان هوا   وناما ی،  پورې  ۳۱بیا د مارچ د    خهڅ  ۱کال د جنوري د    ۲۰۲۱د    13

ې  حال کې  پداسې  ي بریدونو لخوا ورته موده کې په کال   ۲۰۲۰د  چ   ثبت کړي و. ( انیپټ ۳۲او  مړه ۳۳ملکي تلفات )  ۶۵ خهڅ و یښپ ۱۳د ، یوناما د یادو ځواکونو د هواني
ي لخوا د خواش کې   یی ړ و ټپه  14

ۍ ید ولسمشر غټ   https://twitter.com/ARG_AFG/status/1348597675701248002 مراجعه وکړئ: ته  غامیپ ټ 
ې   ا ید روغت  وناما ی ،  کې   اشتو یم  و یدر   و ړی کال په لوم  ۲۰۲۱د   15

حال    ، په داسې   يړ ک  ثبت  دونهیبر   ۳۱  ېاندړ پرو   معارفاو د    دونهیبر   ۲۱  ېاندړ پرو   پاملرن 
ې  کې   ثبت کړي وو.  دونهیبر  ۸د معارف پر وړاندې او  دونه یبر  ۱۸ ېاندړ پر و  ا ید روغت کې   اشتو ی م و یدر  و ړیکال په لوم  ۲۰۲۰د  چ 
تیا ته مراجعه وکړئ     16 ي خیر

campaigns-vaccination-releases/polio-https://www.unicef.org/press-:  پدې اړه د یونیسف مطبوعان 

resume-afghanistan-and-pakistan-after-covid-19.  

ته  پرسونل  ي   هغوی  ي   نې
رسو  تصادف  دزیان  ځانګړې  یل  د   .

ه د مارچ په   ې وړ خیر
  ڼ ، په جلال آباد کې د ګوز نیټه  ۳۰اندیښټ 

واکسیر  کمپاین باندې د دولت ضد عناصرو لخوا تنظیم شوی  

ښځینه   درې  ې  ني کې  حملو  جلا  دوه  په  ې  چ  دی  برید 

،    په جلال آباد   د ن وژلي دي. په عیر  ورځ،  واکسیناتورا ښار کې

  ڼ د ګوز   په لاس جوړ ځای په ځای شوی چاودیدونکي توکي د  

د   او  ورساوه  زیان  ته  دفی   بله    ګوزڼواکسیر   یوه  واکسیر  

روغ څخه  برید  د  کارکوونکې  سرچینووتله  هښځینه  دا    و . 

ته منسوب کړي، که څه هم    د داعش خراسان ډلې بریدونه  

ې مسؤلیت  کومې   ې نه دی  پر غاړه  ډلې ني
  ۱۹-کوویډ. د  اخیسټ 

ا  سرر ۍ 
ناروغ  مهال  یطو دوامداره  د  په  واکسینونو  اړوندو  د   ،

د  واکسینونو کې  ڼ په  له امله د ګوز وبا    ۱۹-د کوویډاو  پیلولو  

نیولو سره،رامنځته کول  ځنډ د  پام کې  په  ته  په    و  بریدونه  دا 

 . 16دي وحشتناکځانګړي توګه 

 میتودولوژي

ې په اړه د خپلو راپورونو په پار، یوناما په  د م 
لکي وګړو د ساتټ 

ملکي  خپلو راپورونو کې یوازې تایید شوي ملکي تلفات شاملوي.  

 ي،یر ږ هغه مهال ثبت ک  ثیشويو" هغو په ح  د یی تلفات د "تا

ې  ړ  وناما ید   چ   ټپر بنس   ا یتله خوا د کتل شويو معلوماتو د بشی 

ې   ې شو   ه ګا ډدا په   او قانع کوونکي شواهد شتون    ند ګر څ  وي، چ 

ې  د   ار یژوبل شوي. د دغه مع  ا ی وژل شوي    يګړ ملکي و   ولري چ 

مختلفو او خپلواکو    ولهډ  ېدر   هږ تر ل  ږ ل  وناما یپوره کولو لپاره  

، شاهدان، روغت  ا یتړ ته ا   نو ېسرچ ي
ي ایلري لکه قربان  ،    ني کارکوونکي

ي ځ ، په ج   اني قومي    د، ییله خوا تا   و ړ غا  لو ېکښ د    کې   هګړ چارواکي

او   ې ېسرچ  ې نور   ا یمشر 
ې   ې یې . چټ  ې   چ 

وي، معلومات د    شون 

پ  ا ی  انو یقربان ع  و ېښ د  ي ید 
پ  ټ  د  او  ي شاهدانو  ر

د    یاځد    ېښ 

ې   قتیحق
ه   موندن  لوم   و څد  تر لاسه   خهڅ  نو ېسرچ  و ینړ له 

https://twitter.com/ARG_AFG/status/1348597675701248002
https://www.unicef.org/press-releases/polio-vaccination-campaigns-resume-afghanistan-and-pakistan-after-covid-19
https://www.unicef.org/press-releases/polio-vaccination-campaigns-resume-afghanistan-and-pakistan-after-covid-19
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ې   ېیې چ.  يیر ږ ک   ا ی  ت یمد ملکي تلفاتو د معلوماتو د ک  وناما ی   چ 

  ث یپه ح  و یشو   د یی نه وي، نو هغه د تا  منهډ اډ  هړ په ا  تیفیک

ې پ  ې شو   د یینا تا  . ښي ی نه ن  په پام کې  ر
نه دي    په دغه راپور کې   ېښ 

ې  وناما ی شوي.  شاملې    ې اندړ و  په دغه راپور کې   ادعا نه کوي چ 

ې   ېشو  ړ   احصائټر ې   ېبشی  ي چ 
ي یپه عمل  دي او دا مټ 

  ال ییر چاپ  ان 

ې   ولو ین   په پام کې   ونو ګد هغو د نن  ا یب  ه یر په ت  کې  - دید کوو   سره چ 

  تونو یمحدود  و ید وضع شو   د تګ راتګ په اړه  وبا له امله  ۱۹

ړ  ګ مر  و ګړ ته شوي، د ملکي و   ځله امله رامن   ول ډ ژوبله په بشی 

   . ېنه وي راپور شو 

ي وکړئ په وسله واله جګړه کې  
د لا زیاتو معلوماتو لپاره، مهربان 

ې په اړه د یوناما کلنیو راپورونو ته مراجعه  
د ملکي وګړو د ساتټ 

پاڼه د لاس رسي وړ دي:   نټ  ې پر راتلونکې انی ړ وکړئ، کوم چ 

http://unama.unmissions.org/protection-of-

civilians-reports 
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